



## تیترا نویسی در مطبوعات

تهیه کننده: فریبا سلطانی

# انواع تیترا

۱- **تیتراستنباطی**: این تیترا برداشت واقعی و درست

روزنامه نگاران از قسمت های مختلف خبر است.

مثال: **مصاحبه وزیر امور خارجه در مورد نقش ایران در ثبات**

**منطقه**

نکته: این نوع تیترا معمولاً بدون فعل هستند.

تیتراهای استنباطی هیچ گاه به صورت نقل قول مستقیم

نوشته نمی شود.



**۲- تیتتر نقلی:** این تیتراز قسمتهای مهم سخنرانی ها

مصاحبه ها، اطلاعیه های پایانی های افراد، سازمان ها

مؤسسات و وزارتخانه ها گرفته می شود.

در این نوع تیتتر، معمولاً منبع خبر برای مستند کردن تیتتر

در رویتیر یا در اول تیتتر قرار می گیرد.

**مثال - رئیس جمهور در باکو مطرح کرد:**

اراده ایران گسترده کردن زنجیره وحدت بین ملتهای منطقه است.





**۳-دوتیتر:** در مورد رویدادهای مجزایی به کار می رود که

به نوعی باهم مرتبط هستند. این ارتباط ممکن است در ظاهر مشخص نباشد، اما در محتوا به خوبی حس شود



نکته: عناصر مختلف دوتیترها الزاماً از لید گرفته نمی شود،



بلکه از قسمت های مختلف خبر اخذ می شود.



استقبال بین المللی از پیشنهاد ایران

مثال:


تهران کانون تلاشهای صلح در منطقه شد



## ۴- تیتراقتناعی یا تهییج کننده: در این تیتراکتیختن

احساسات مخاطبان، تهییج افکار عمومی، زمینه سازی  
ایجاد یک جریان، تحت تأثیر قراردادن گروهی خاص و به  
طور کلی تبلیغ غیرمستقیم و حرفه ای در پوشش انتقال  
اطلاعات است.

مثال : آزادراه تهران-شمال ۱۵۰ هکتار از منابع طبیعی را تخریب کرد.



معمولاً در تیتراهای اقناعی، رگه های سیاسی و القایی،  
آشکارا یا پنهانی وجود دارند. این رگه ها را واژه هایی چون  
هلاکت، مرگ، رحلت، رژیم، نظام، توافق، سازش، شورش  
فروپاشی، آشوب، اعتراض، تظاهرات، تجمع، سقوط و....  
آشکار می کند.

**مثال:** توافق دولت و مخالفان سوریه برای مذاکره

**۵- تیترا غیرمتعارف:** این نوع تیترا برای خبرهایی که  
چندان جدی نیست یا فانتزی است به کار برده  
می‌شود.

**مثال:**

تهران دیشب در آب غوطه خورد.  
دیروز در تهران باران خاک بارید



**۶- تیتتر سؤالی:** از لحاظ قواعد تیترنویسی معمولاً

نباید از تیتتر سؤالی استفاده کرد؛ مگر آن که پرسش،

در عین حال، خود، پاسخ باشد. در این صورت می‌توان

تیتتر سؤالی آورد.

**مثال:** خاصیت این همه سمینار و گردهمایی چیست؟





**۷. تیتربا فعل منفی:** طبق اصول تیترنویسی نوشتن فعل منفی درست نیست؛ ولی هنگامی که وقوع نیافتن فعلی، خود، رویداد و خبر محسوب می‌شود در چنین وصفی می‌توان از فعل منفی استفاده کرد

**مثال:**

جزئیات تیراندازی از زبان شاهدان عینی

سه نفر کشته و پنج نفر زخمی شدند

۸- **تیتر خبری:** تیتری که برای مطلبی که محتوای آن،

اعلام و بیان رویدادهای زندگی اجتماعی باشد، آورده

می‌شود. این تیتر، مانند متن خبر خودش خبر خواهد

بود.

**۹- تیتر تفسیری:** تیتر مربوط به مطالب تشریحی و تفسیری که به تجزیه و تحلیل وقایع و عکس‌العمل‌های آن می‌پردازد را تیتر تفسیری می‌گویند. این نوع تیتر، جنبه خبری نداشته و از این‌رو در مقالات و مطالب تحلیلی روزنامه‌ها و مجلات لازم نیست تیتر، خلاصه خبر و یا انعکاسی از مطالب خبری باشد، که در اطراف آن چیز نوشته شده و نویسنده می‌تواند از میان مسائل بسیار گوناگون، تیتر مناسبی برای مقاله خود انتخاب نماید.